О внесении изменений и дополнений в приказ исполняющего обязанности Министра
транспорта и коммуникаций Республики Казахстан от 13 августа 2010 года № 359 "Об
утверждении Правил выдачи и оснований для отказа в выдаче разрешений на
выполнение международных нерегулярных полетов"

Приказ Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 23 мая 2017
года № 287. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 21 июня
2017 года № 15242
      В соответствии с  статьи 50 Закона Республики Казахстан от 6 апреля пунктом 2
2016 года "О правовых актах" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  исполняющего обязанности Министра транспорта и приказ
коммуникаций Республики Казахстан от 13 августа 2010 года № 359 "Об утверждении
Правил выдачи и оснований для отказа в выдаче разрешений на выполнение
международных нерегулярных полетов" (зарегистрированный в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 6463,
опубликованный 5 октября 2010 года в газете "Казахстанская правда" № 262 (26323) и
следующие изменения и дополнения:
      в заголовок внесено изменение на государственном языке, текст на русском не
меняется;
      в  внесено изменение на государственном языке, текст на русском языке не пункт 1
меняется;
      в  выдачи и оснований для отказа в выдаче разрешений на выполнение Правилах
международных нерегулярных полетов, утвержденных указанным приказом:
      в заголовок Правил, внесено изменение на государственном языке, текст на русском
языке не меняется;
      в  внесено изменение на государственном языке, текст на русском языке не пункт 1
меняется;
       изложить в следующей редакции:пункт 6
      "6. Нерегулярные международные полеты гражданских воздушных судов
иностранных эксплуатантов в воздушном пространстве Республики Казахстан
выполняются на условиях, определенных в разрешениях Комитета гражданской
авиации.";
      абзац четырнадцать  изложить в следующей редакции:пункта 10
      "наличие на борту опасного груза, воинских формирований, вооружений и военной
техники;";
      дополнить главой 5-1 следующего содержания:

      "Глава 5-1. Порядок предоставления предварительных уведомлений о выполнении
полетов, выполняемых без посадки
      20-1. Международные нерегулярные полеты гражданских воздушных судов
иностранных эксплуатантов в воздушном пространстве Республики Казахстан,
выполняемых без посадки на территории Республики Казахстан, выполняются при
предоставлении предварительного уведомления о выполнении полетов в органы
обслуживания воздушного движения.
      20-2. Предварительное уведомление о выполнении полетов, выполянемых без
посадки направляется в аэронавигационную организацию Республики Казахстан по
установленным каналам связи, которые опубликованы в документах
аэронавигационной информации не позднее чем за 1 день до даты выполнения полета.
      20-3. Предварительное уведомление о выполнении полетов содержит следующие
данные:
      наименование, полный почтовый адрес эксплуатанта и контактные данные;
      код ИКАО и номер рейса;
      тип и регистрационный номер воздушного судна;
      максимальная взлетная масса воздушного судна;
      государство регистрации воздушного судна;
      цель полета;
      дата, полный авиамаршрут и график движения воздушного судна, с указанием
воздушных трасс на маршруте полета по территории Республики Казахстан, точек
входа/выхода в/из воздушного пространства Республики Казахстан;
      наличие на борту опасного груза, воинских формирований, вооружений и военной
техники;
      предполагаемая форма оплаты аэронавигационных услуг.";
      дополнить пунктом 23 следующего содержания:
      "23. Предоставляемые предварительные уведомления о выполнении полетов без
посадки хранятся в течении одного года.";
       к Правилам изложить в редакции согласно  к приложение 2 приложению
настоящему приказу.
      2. Комитету гражданской авиации Министерства по инвестициям и развитию
Республики Казахстан обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации
настоящего приказа направление его копии на бумажном носителе и в электронной
форме на казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие

на праве хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации" для
официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации
настоящего приказа направление его копии на официальное опубликование в
периодические печатные издания;
      4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства по
инвестициям и развитию Республики Казахстан;
      5) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в
Юридический департамент Министерства по инвестициям и развитию Республики
Казахстан сведений об исполнении мероприятий, согласно подпунктам 1), 2), 3) и 4)
настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении двадцати одного
календарного дня после дня его первого официального опубликования.
      Министр
по инвестициям и развитию
Республики Казахстан

Ж. Қасымбек

Приложение
к приказу Министра

по инвестициям и развитию
Республики Казахстан

от 23 мая 2017 года № 287

Приложение 2
к Правилам выдачи и оснований
для отказа в выдаче разрешений
на выполнение международных

нерегулярных полетов

Перечень
государств и их порядковые номера, используемые при выдаче разрешений на
выполнение международных нерегулярных полетов иностранными
воздушными судами

код Государство код Государство код Государство

001 Австралия 067 Камбоджа 133 Румыния

002 Австрия 068 Камерун 134 Сальвадор

003 Азербайджан 069 Канада 135 Самоа

004 Албания      070 Катар 136 Сан-Марино

005 Алжир 071 Кения 137 Сан-Томе и Принсипи

006 Ангола 072 Кипр 138 Саудовская Аравия

007 Андорра 073 Кирибати 139 Свазиленд

008 Антигуа и Барбуда 074 Китай 140 Сейшельские Острова

009 Аргентина 075 Колумбия 141 Сенегал

010 Армения 076 Коморские Острова 142 Сент-Винсент и
Гренадины

011 Афганистан 077 Конго 143 Сент-Китс и Невис

012 Багамские Острова 078
К о р е й с к а я
Народно-Демократическая
Республика

144 Сент-Люсия

013 Бангладеш 079 Коста-Рика 145 Сербия

014 Барбадос 080 Кот-д'Ивуар 146 Сингапур

015 Бахрейн 081 Куба 147
Сирийская Арабская
Республика

016 Беларусь 082 Кувейт 148 Словакия

017 Белиз 083 Кыргызстан 149 Словения

018 Бельгия 084
Л а о с с к а я
Народно-Демократическая
Республика

150 Великобритания

019 Бенин 085 Латвия 151
Соединенные Штаты
Америки

020 Болгария 086 Лесото 152 Соломоновы Острова

021 Боливия 087 Либерия 153 Сомали

022 Босния и Герцеговина 088 Ливан 154 Судан

023 Ботсвана 089 Ливия 155 Суринам

024 Бразилия 090 Литва 156 Сьерра-Леоне

025 Бруней-Даруссалам 091 Люксембург 157 Таджикистан

026 Буркина-Фасо 092 Маврикий 158 Таиланд

027 Бурунди 093 Мавритания 159 Тимор-Лешти

028 Бутан 094 Мадагаскар 160 Того

029 Бывшая югославская
Республика Македония

095 Малави 161 Тонга

030 Вануату 096 Малайзия 162 Тринидад и Тобаго

031 Венгрия 097 Мали 163 Тунис

032 Венесуэла 098 Мальдивы 164 Туркменистан

033 Вьетнам 099 Мальта 165 Турция

034 Габон 100 Марокко 166 Уганда

035 Гаити 101 Маршалловы Острова 167 Узбекистан

036 Гайана 102 Мексика 168 Украина

037 Гамбия 103 Микронезия (Федеративные
Штаты)

169 Уругвай

038 Гана 104 Мозамбик 170 Фиджи

039 Гватемала 105 Монако 171 Филиппины

040 Гвинея 106 Монголия 172 Финляндия

041 Гвинея-Бисау 107 Мьянма 173 Франция

042 Германия 108 Намибия 174 Хорватия

043 Гондурас 109 Науру 175
Центральноафриканская
Республика

044 Гренада 110 Непал 176 Чад

045 Греция 111 Нигер 177 Черногория

046 Грузия 112 Нигерия 178 Чехия

047 Гонконг 113 Нидерланды 179 Чили

048 Дания 114 Никарагуа 180 Швейцария

049
Демократическая Республика
Конго

115 Новая Зеландия 181 Швеция

050 Джибути 116 Норвегия 182 Шри-Ланка

051 Доминиканская Республика 117 Объединенная Республика
Танзания

183 Эквадор

052 Египет 118 Объединенные Арабские
Эмираты

184 Экваториальная Гвинея

053 Замбия 119 Оман 185 Эритрея

054 Зимбабве 120 Острова Кука 186 Эстония

055 Израиль 121 Пакистан 187 Эфиопия

056 Индия 122 Палау 188 Южная Африка

057 Индонезия 123 Панама 189 Южный Судан

058 Иордания 124 Папуа-Новая Гвинея 190 Ямайка

059 Ирак 125 Парагвай 191 Япония

060 Иран (Исламская Республика) 126 Перу

061 Ирландия 127 Польша

062 Исландия 128 Португалия

063 Испания 129 Республика Корея

064 Италия 130 Республика Молдова

065 Кабо-Верде 131 Российская Федерация

066 Йемен 132 Руанда

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан